
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 134 del 29/07/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. PROGRAMMA TRIENNALE 2020-

2021  -  ANNUALITA  2020  -  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA.

IL  PRESIDENTE

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs 50/2016 e smi;
lo Statuto della  Provincia di  Parma, approvato dall’Assemblea dei  Sindaci  con atto n. 1 del  9 
gennaio 2015 e modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;
il vigente Regolamento di contabilità.

Premesso:
che l’art. 21 comma 1 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. , Codice dei Contratti, prevede che 
“Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed 
il  programma triennale dei lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli  
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

che l’art.  21 comma 3 del  Codice dei Contratti  prevede che “Il  programma triennale dei lavori 
pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o 
superiore  a  100.000  euro  e  indicano,  previa  attribuzione  del  codice  unico  di  progetto  di  cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 

Decreto Presidenziale  n. 134 del 29/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto  
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Preso atto che: 
-  il  DUP 2020-222 è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n.  53 del  10/12/2019 
immediatamente eseguibile;

- Il Bilancio di Previsione 2020-22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;
Considerato che si prevedono i seguenti nuovi interventi nell’annualità 2020:

Oggetto importo CUP
1 rifacimento servizi igienici Rondani, IPSIA 

Levi, Giordani, Magnaghi          300.000,00 D94H20000030001 
2

Rifacimento spogliatoi Palestra ITIS Berenini          100.000,00 D54H20000010001 
3 Rifacimento serramenti Paciolo, Melloni, 

Ulivi, Romagnosi          390.000,00 D94H20000040001
4 adeguamento scala sicurezza Rondani          120.000,00 D94H20000060001
5

efficientamento ITIS Berenini di Fidenza       1.880.000,00 D61F20000050003
6

efficientamento ITIS Galilei di San Secondo       1.400.000,00 D51F20000020003

per un importo complessivo di € 4.190.000,00.

 Preso atto che:
- relativamente all’intervento di “Efficientamento ITIS Berenini di Fidenza” (n.5) si è già proceduto, 
con Decreto Presidenziale n. 11 del 10/01/2020, all’approvazione dello studio di fattibilità tecnico- 
economica;
-  relativamente  all’intervento  di  “Efficientamento  ITIS  Galilei  di  San  Secondo”  (n.6)  si  è  già 
proceduto, con Decreto Presidenziale n. 9 del 10/01/2020, all’approvazione dello studio di fattibilità 
tecnico- economica;

VISTO il D.M. 14 del 16/1/2018 pubblicato nella G.U. del 9 marzo 2018 n.57 che reca la disciplina 
di  attuazione  dell’articolo  21,  comma 8  del  decreto  legislativo  n.50  del  18  aprile  2016,  come 
modificato dal decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017.
 
RITENUTO di procedere per i lavori di importo inferiore al € 1.000.000,00 attraverso l’approvazione, 
trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria, dell’indicazione degli interventi accompagnata 
dalla stima sommaria dei costi;
 
Sentito il Consigliere delegato Aldo Spina;.
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del 
Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000.

Decreto Presidenziale n. 134 del 29/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DECRETA

Di approvare ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, 
negli articoli in vigore nel periodo transitorio, l’indicazione dei seguenti interventi di manutenzione 
straordinaria:

Oggetto importo CUP
1 rifacimento servizi igienici Rondani, IPSIA 

Levi, Giordani, Magnaghi          300.000,00 D94H20000030001 
2

Rifacimento spogliatoi Palestra ITIS Berenini          100.000,00 D54H20000010001 
3 Rifacimento serramenti Paciolo, Melloni, 

Ulivi, Romagnosi          390.000,00 D94H20000040001
4 adeguamento scala sicurezza Rondani          120.000,00 D94H20000060001

Per complessivi € 910.000,00, agli atti presso il Servizio Edilizia Scolastica - Patrimonio;

di confermare i seguenti studi di fattibilità tecnico – economici già approvati:
“Efficientamento ITIS Berenini di Fidenza”, (Decreto Presidenziale n. 11 del 10/01/2020, di importo 
di € 1.880.000,00);
- “Efficientamento ITIS Galilei di San Secondo”, (Decreto Presidenziale n. 9 del 10/01/2020, di 
importo di € 1.400.000,00);

di dare atto:
che  gli  investimenti  inseriti  nel  presente  atto,  di  importo  complessivo  pari  a  € 4.190.000,00 
rientrano  nel  Piano  Triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022  ed  elenco  annuale  2020  dopo  le 
variazioni intervenute con i seguenti atti:
- riferito a quanto approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 242/2019 e recepito con 
delibera di Consiglio n.53 del 10.12.2019 di approvazione del DUP e dei suoi allegati fra i quali  
anche il suddetto Piano, unitamente alla proposta di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 
2020-2022;
- riferito a quanto approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.15 del 21/05/2020 con il primo 
aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell’Elenco Annuale dei 
Lavori 2020 per le variazioni di bilancio intervenute fino alla stessa data;

- riferito a quanto si approverà nella prossima seduta del 30 luglio 2020 con Delibera di Consiglio 
Provinciale con il secondo aggiornamento del suddetto Piano ;

che la  spesa complessiva di  € 4.190.000 farà carico alla  Missione 04 (Istruzione e diritto  allo 
studio), Programma 02 (Attività ordini di istruzione non universitaria), Titolo 2^ (Spese in c/capitale) 
del Bilancio 2020;

che la suddetta spesa è finanziata:
- per € 910.000 con contributi agli investimenti del MIUR FESR 2014-2020 Asse 2 Ob. 10.7 per 
Adeguamento aule didattica dopo emergenza COVID iscritti al Titolo 4 (Entrate in conto capitale), 
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) del Bilancio 2020; 

per  €  3.280.000,00  con  parte  contributo  regionale  POR  FESR  2014-2020  Asse  4  Interventi 
riqualificazione  energetica  degli  edifici  scolastici  per  €  1.000.000  del  Bilancio  2020  e  per  la 
differenza da realizzarsi con contratti di partenariato di soggetti pubblici e privati;

Decreto Presidenziale n. 134 del 29/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 134 del 29/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2040 /2020 ad oggetto:

"  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  PROGRAMMA TRIENNALE 2020-2021 - 

ANNUALITA  2020  -  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2040 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2020-2021  - 

ANNUALITA  2020  -  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 28/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


